
 

 1 

odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. MV- 15844-16/VS-2013 
 

Praha 27. května 2013 
Počet listů: 2 
Na vědomí: ČÚZK 
 

Všem krajským úřadům 
a Magistrátu hlavního města Prahy 
 
 
 
Změny ve vymezení volebních okrsků v souvislosti s jejich zadáváním 
do RÚIAN 
 

Zákon č. 222/2012 Sb., kterým se mění volební zákony a zákon  
č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 222/2012 Sb.“), mimo jiné  
v § 26 odst. 2 zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí  
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon  
o volbách do zastupitelstev obcí“), nově zavedl povinnost vést volební okrsky 
v základním registru územní identifikace, adres a nemovitostí (RÚIAN) jako účelové 
územní prvky a stanovil nový úkol pro starosty, zapisovat do RÚIAN údaje  
o vymezení volebních okrsků včetně jejich změn.  

Podle přechodného ustanovení v zákoně č. 222/2012 Sb., se ustanovení  
§ 26 odst. 2 věty druhé a třetí použije ode dne, kdy údaje o vymezení volebních 
okrsků do RÚIAN zapíše Český úřad zeměměřický a katastrální (ČÚZK), který tyto 
údaje zapíše nejpozději do 1. ledna 2014. ČÚZK ve Sbírce zákonů vyhlásí den, kdy  
k zápisu o vymezení volebních okrsků do RÚIAN dojde. Poté starosta do 2 měsíců 
ode dne, kdy k zápisu údajů o vymezení volebních okrsků do RÚIAN došlo, provede 
kontrolu správnosti údajů o vymezení volebních okrsků v RÚIAN v rozsahu 
přidělených adresních míst. 

Při vymezení volebních okrsků do RÚIAN se vychází ze stávající podoby 
volebních okrsků a není možné, jako tomu bylo od účinnosti zákona  
č. 491/2001 Sb., (31. 12. 2001) do vyhlášení voleb do zastupitelstev obcí v roce 2002 
(1. 2. 2002), měnit vymezení volebních okrsků mimo zákonem taxativně stanovené 
podmínky uvedené v § 26 odst. 1 zákona o volbách do zastupitelstev obcí (zmíněno 
již v dopise odboru všeobecné správy Ministerstva vnitra č.j. MV-15844-8/VS-2013 
ze dne 22. února 2013). 

Podle informací z ČÚZK, který v současné době provádí zadávání údajů  
o volebních okrscích do RÚIAN, se však objevují případy, kdy v některých obcích 
(jedná se obce s více než jedním volebním okrskem) nejsou volební okrsky 
vymezeny územně, ale abecedně, anebo jsou sice vymezeny adresami, ale netvoří 

*MVCRX01I0SOE* 
MVCRX01I0SOE 

prvotní identifikátor 



 

 2 

souvislý územní celek, což způsobuje problémy při zadávání volebních okrsků  
do RÚIAN, kdy volební okrsek jako účelový územní prvek musí být územně 
skladebný. 

V těchto konkrétních případech je možné, aby dotčené obce s účinností  
od 1. ledna 2014 v rámci zadávání volebních okrsků do RÚIAN přistoupily  
ke změně ve vymezení volebních okrsků tak, aby tvořily celistvé území. Pokud 
by v rámci zadávání volebních okrsků do RÚIAN ke změně jejich vymezení v těchto 
případech nedošlo, zadal by ČÚZK do RÚIAN celé území obce jako jeden volební 
okrsek a starosta dotčené obce by ve lhůtě 2 měsíců ode dne, kdy k zápisu údajů  
o vymezení volebních okrsků do RÚIAN došlo, při kontrole správnosti údajů, musel 
vymezit volební okrsky jako účelové územní prvky. 

Důvod ke změně ve vymezení volebních okrsků, nad rámec důvodů uvedených 
v § 26 odst. 1 zákona o volbách do zastupitelstev obcí, je podle našeho názoru 
možné vyvodit z toho, že vymezení volebního okrsku je v těchto konkrétních 
případech v rozporu s právním předpisem. 

Pokud je volební okrsek vymezen nikoliv na územním principu (ale např. 
prostřednictvím počátečních písmen příjmení voličů), je takové vymezení v rozporu  
s § 26 odst. 2 zákona o volbách do zastupitelstev obcí, který volební okrsky 
charakterizuje jako „účelové územní prvky“, přičemž územní princip vymezení 
volebních okrsků lze implicitně vysledovat v celé právní úpravě volebních okrsků. 

V případě, že je volební okrsek vymezen tak, že jeho území není celistvé  
a beze zbytku skladebné, není takové vymezení v souladu se zákonem  
č. 111/2009 Sb., o základních registrech, ve znění pozdějších předpisů (viz § 31 
odst. 2, podle kterého RÚIAN obsahuje též údaje o účelových územních prvcích, 
pomocí kterých je vyjádřeno území jiným právním předpisem, pokud jiný právní 
předpis stanoví, že se tyto údaje do RÚIAN zapisují, a pokud tyto účelové územní 
prvky jsou bezezbytku skladebné alespoň z některých základních prvků podle  
§ 31 odst. 1). 

Upozorňujeme, že kromě výše popsaných případů nelze v souvislosti 
s předáváním údajů pro zavedení volebních okrsků do RÚIAN volební okrsky 
měnit, ledaže by nastal některý z případů taxativně uvedených v § 26 odst. 1 
zákona o volbách do zastupitelstev obcí jako důvod pro změnu ve vymezení 
volebního okrsku. 

 
 

JUDr. Václav Henych 
ředitel odboru všeobecné správy 

 
v z. JUDr. Daria Benešová 

vedoucí oddělení voleb  
podepsáno elektronicky 

 
 
 
 
 
Vyřizuje: JUDr. Lucie Fišarová 
tel. č.: 974 817 377,8 
e-mail: volby@mvcr.cz   

mailto:volby@mvcr.cz

		2013-05-27T12:21:45+0000
	Not specified




